いて発生する導入コストを資産化するための要件を、自社利用のソフトウェアの開発または取得のために発

生する導入コストを資産化するための要件と一致させている。当社は2018年10月１日より当該基準を早期適

用している。当該基準の適用による連結財務諸表への重要な影響はなかった。

注記２ 取得

2019年度に、当社は、合計購入対価940百万ドルで複数の事業を取得した。当該購入対価は、現金886百万

ドルおよび繰延現金対価54百万ドルで構成されていた。当社は評価を最終決定するために必要な情報を引き

続き収集しており、合計購入対価の配分は、取得した有形資産および無形資産ならびに引受負債の暫定評価

に基づいている。これらの暫定評価は、遅くても2020年度第４四半期までに最終決定されるまでの将来の報

告期間において、さらに変動する可能性がある。取得した純資産に対する購入対価の超過分を反映するた

め、643百万ドルののれんが計上された。これは、当社が提供する商品の拡大およびその他の相乗効果から期

待される価値を表している。税務上損金算入されると予想されるのれんは、総額360百万ドルである。

EDINET提出書類

ビザ・インク（Ｖｉｓａ　Ｉｎｃ．）(E15692)

有価証券報告書

134/248

以下の表は、2019年度に取得した事業に関して、総額で、暫定的な購入価格の配分を要約したものであ

る。

 暫定的な購入価格の配分

 (百万ドル)

取得した有形資産純額（引受負債） $   25

無形資産 319

のれん 643

合計
(1) $  987

(1) 取得した事業体において以前保有していた持分の公正価値47百万ドルを含む。

以下の表は、暫定的な購入価格の配分に基づいて、取得した識別可能無形資産を要約したものである。

取得日現在の

公正価値  加重平均耐用年数

 (百万ドル)  (年)

開発されたテクノロジー $   70  4

顧客関連資産 249  12

合計 $   319  10

当該取得に関するプロフォーマ情報は、当社の財務成績への影響が重要でないため表示されていない。

2019年度に発生した取引費用は重要ではないため当社の連結損益計算書に含まれている。

EDINET提出書類

ビザ・インク（Ｖｉｓａ　Ｉｎｃ．）(E15692)

有価証券報告書

135/248

注記３ 収益

新しい収益基準の影響

以下の表は、新しい収益基準による2019年９月30日に終了した事業年度の当社の連結損益計算書ならびに

2019年９月30日現在の連結貸借対照表への影響を要約したものである。

  2019年９月30日に終了した事業年度

  既報告

新しい収益

基準の影響

従前の収益基準に

基づく業績

  （百万ドル）

純収益  $  22,977  $   (352) $  22,625

営業費用

マーケティング費  1,105  (128)  977

専門家報酬  454  (19)  435

一般管理費  1,196  (33)  1,163

営業費用合計  7,976  (180)  7,796

営業利益  15,001  (172)  14,829

税引前利益  14,884  (172)  14,712

法人税等  2,804  (34)  2,770

当期純利益  12,080  (138)  11,942

  2019年９月30日現在

  既報告

新しい収益

基準の影響

従前の収益基準に

基づく業績

  （百万ドル）

資産

１年以内回収予定顧客インセン

ティブ  $   741  $   (306) $   435

顧客インセンティブ  2,084  (1,024) 1,060

負債

買掛金  156  28  184

顧客インセンティブ  3,997  (498) 3,499

未払費用  1,625  (54) 1,571

繰延税金負債  4,807  (141) 4,666

その他負債  2,939  (127) 2,812

資本

未処分利益  13,502  (538) 12,964

EDINET提出書類

ビザ・インク（Ｖｉｓａ　Ｉｎｃ．）(E15692)

有価証券報告書

136/248

収益の分解

当社の収益およびキャッシュ・フローの性質、金額、時期および不確実性ならびにそれらが経済的要因に

よってどのような影響を受けるかについては、当社の収益区分および地域別市場を通じて最も適切に描写さ

れている。以下の表は、2019年、2018年および2017年９月30日に終了した事業年度における当社の純収益を

収益区分別および地域別に表したものである。

  ９月30日に終了した事業年度

  2019年  2018年  2017年

  （百万ドル）

サービス収益  $   9,700  $   8,918  $   7,975

データ処理収益  10,333  9,027  7,786

国際取引収益  7,804  7,211  6,321

その他収益  1,313  944  841

顧客インセンティブ  (6,173) (5,491) (4,565)

純収益  $  22,977  $  20,609  $  18,358

  ９月30日に終了した事業年度

  2019年  2018年  2017年

  （百万ドル）

米国  $  10,279  $   9,332  $   8,704

米国以外  12,698  11,277  9,654